104  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

Portaria Nº 1364/2021-MP/PGJ
o dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro, usando de suas atribuições
que lhe forma delegadas através da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr ao servidor JoÃo diNiZ dE SoUZa, aUXi-
liar dE SErViÇoS GEraiS, Matrícula nº 999.2620, lotado na Promotoria
de Justiça de itupiranga, a importância de r$ 2.000,00 (dois mil reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação
21/05/2021 a 20/07/2021, conforme abaixo:
ProGraMa dE traBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
foNtE dE rEcUrSoS 0101000000
NatUrEZa da dESPESa
3390-30-Material de consumo-r$ 420,00
3390-36-o.S. terceiros - P.físicar$ 1.080,00
3390-39-o.S. terceiros - P.Jurídica-r$ 500,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBliQUE-SE, rEGiStrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUStiÇa.
Belém, 31 de maio de 2021.
Marcio roBErto SilVa MENEZES
dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro

Protocolo: 662304

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 1310/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUStiÇa do MiNiStÉrio PÚBlico do ES-
tado do Pará, usando de suas atribuições legais e com fundamento no
artigo 18, XXV, da lei complementar nº 57-2006;
r E S o l V E:
dESiGNar a Promotora de Justiça Maria JoSÉ ViEira dE carValHo cUNHa,
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções de Membro auxiliar
do centro de apoio operacional do Meio ambiente do Ministério Público do
Estado do Pará, a contar de 01/05/2021, até ulterior deliberação.
PUBliQUE-SE, rEGiStrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUStiÇa.
Belém, 27 de maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUStiÇa
Portaria Nº 1312/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUStiÇa, usando suas atribuições legais;
r E S o l V E:
i – diSPENSar o Promotor de Justiça frEdErico aNtoNio liMa dE oli-
VEira, da função de coordenador do cao de defesa dos direitos consti-
tucionais e interesses difusos e coletivos do Ministério Público do Esta-
do do Pará, designado pela Portaria nº 837/2021-MP/PGJ, datada de
12/4/2021, publicada no d.o.E em 13/4/2021, a contar de 19/05/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que o doutor frederico antonio lima de oliveira se houve no desempenho
das atribuições de referida função.
iii – diSPENSar a Promotora de Justiça rENata ValÉria PiNto cardo-
So liSBoa, da função de Membro auxiliar do cao de defesa dos direitos
constitucionais e interesses difusos e coletivos do Ministério Público do
Estado do Pará, designada pela Portaria nº 837/2021-MP/PGJ, datada de
12/4/2021, publicada no d.o.E em 13/4/2021, a contar de 19/05/2021.
IV - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que a doutora renata Valéria Pinto cardoso lisboa se houve no desempe-
nho das atribuições de referida função.
V- dESiGNar a Promotora de Justiça aNa cláUdia BaStoS dE PiNHo,
para, sem prejuízo de suas funções, exercer a função de coordenadora do
cao de defesa dos direitos constitucionais e interesses difusos e coleti-
vos do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 19/5/2021, até
ulterior deliberação.
PUBliQUE-SE, rEGiStrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUStiÇa.
Belém, 27 de maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUStiÇa
Portaria Nº 1313/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUStiÇa do MiNiStÉrio PÚBlico do ES-
tado do Pará, usando de suas atribuições legais e com fundamento no
artigo 18, XXV, da lei complementar nº 57-2006;
r E S o l V E:
dESiGNar o Promotor de Justiça frEdErico aNtoNio liMa dE oliVEira
para exercer a Função Gratificada de Assessor do Procurador-Geral de Jus-
tiça, a contar de 19/5/2021, até ulterior deliberação.
PUBliQUE-SE, rEGiStrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUStiÇa.
Belém, 27 de maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUStiÇa
Portaria Nº 1314/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUStiÇa do MiNiStÉrio PÚBlico do ES-
tado do Pará, usando de suas atribuições legais e com fundamento no
artigo 18, XXV, da lei complementar nº 57-2006;
r E S o l V E:
dESiGNar a Promotora de Justiça rENata ValÉria PiNto cardoSo liS-
Boa, para, sem prejuízo de suas funções, exercer a função de Membro
auxiliar do cao de defesa do Patrimônio Público do Ministério Público do
Estado do Pará, a contar de 19/5/2021, até ulterior deliberação.
PUBliQUE-SE, rEGiStrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUStiÇa.
Belém, 27 de maio de 2021.

Protocolo: 662475

Portaria Nº 0169/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUStiÇa, Para a árEa tÉcNico-adMi-
NiStratiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da lei nº 5.810/1994:
- adriaNo Maia corrEa - 13/05/2021 - GEdoc nº 112812/2021
- alZira PiNto frEitaS - 17/05 a 15/07/2021 - GEdoc nº 113495/2021
- aNdErSoN lEaNdro dE oliVEira riBEiro - 20 a 24/05/2021
- GEdoc nº 113596/2021
- aNita coNdUrU GoUVEia - 03 a 10/05/2021 - GEdoc nº 113218/2021
- carloS alBErto da coSta SolaNo - 14 a 17/05/2021 - GEdoc nº 113186/2021
- JaEl loPES dE SoUZa oliVEira - 17 a 21/05/2021 - GEdoc nº 113493/2021
- Jairo Mororo aGUiar - 30/04/2021 - GEdoc nº 112819/2021
- JoÃo faBricio SilVEira fiGUEirEdo - 18/05/2021 - GEdoc nº 113426/2021
- MarcElo faGUNdES dE MoraES - 24/04 a 07/05/201 - GEdoc nº 112680/2021
- Mario lUiZ MoNtEiro alcaNtara - 13 a 19/05/2021 - GEdoc nº 112595/2021
- NilMa ElaNE dE carValHo corrEa da SilVa - 14/05/2021 -
GEdoc nº 113063/2021
- Patricia GUEdES do ValE - 19/05/2021 - GEdoc nº 113546/2021
- PaUlo JoSE aNdradE dE liMa - 14/05/2021 - GEdoc nº 113048/2021
- rafaEl dE MoUra SoUZa - 13/05/2021 - GEdoc nº 112766/2021
- tHiaGo GUiMarÃES do SacraMENto - 15 a 21/05/2021 - GEdoc nº 112953/2021
- Vitor lira caValcaNtE doS SaNtoS - 13 a 22/05/2021 - GEdoc nº 113080/2021
- ZoENio NUNES Garcia - 12/05/2021 - GEdoc nº 112571/2021
PUBliQUE-SE, rEGiStrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUStiÇa, Para a árEa tÉcNico-adMiNiStratiVa.
Belém, 26 de maio de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENtEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área técnico-administrativa
Portaria Nº 0171/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUStiÇa, Para a árEa tÉcNico-adMi-
NiStratiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos servidores abaixo relacionados licença casamento, com
fulcro no artigo 72, ii, da lei nº 5.810/94:
- diEGo rodriGUES dE SoUZa – Período: 19 a 26/05/2021 – GEdoc nº 114014/2021
- fErNaNda acataUaSSU dE araUJo aBraHao – Período: 15 a
22/05/2021 – GEdoc nº 113086/2021
PUBliQUE-SE, rEGiStrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUStiÇa, Para a árEa tÉcNico-adMiNiStratiVa.
Belém, 31 de maio de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENtEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área técnico-administrativa
Portaria Nº 0172/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUStiÇa, Para a árEa tÉcNico-adMi-
NiStratiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da lei nº 5.810/1994:
- alEX adaM MartiNS oliVa – Período: 17 a 19/05/2021 – GEdoc nº
113124/2021
- alBErto JoSE MacHado dE PiNHo – Período: 20/05 a 04/06/2021 –
GEdoc nº 113326/2021
- ElZa Maria coNcEiÇÃo do roSario – Período: 18/05/2021 –
GEdoc nº 113667/2021
- GaBriEla taVEira BarBoSa ViEGaS – Período: 14 a
20/05/2021 – GEdoc nº 112740/2021
- idarliENE doS PraZErES SilVa – Período: 17/05/2021 – GEdoc nº 113497/2021
- JoSE Maria tocaNtiNS MElo – Período: 17/05/2021 – GEdoc nº 112914/2021
- lUaNa caMilE SEaBra GoNÇalVES fEio – Período: 13 a
14/05/2021 – GEdoc nº 112586/2021
- lUiZ ricardo PiNHo – Período: 14/05/2021 – GEdoc nº 112973/2021
- Marcio dE oliVEira MENdES – Período: 14/05/2021 – GEdoc nº 112623/2021
- MaUro cEZar coSta alVES – Período: 17 a 18/05/2021 – GEdoc nº 113047/2021
- Patricia GUEdES do ValE – Período: 20 a 21/05/2021 – GEdoc nº 113757/2021
- tErESa criStiNa rodriGUES corrEa – Período: 10 a 14/05/2021 –
GEdoc nº 112913/2021
PUBliQUE-SE, rEGiStrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUStiÇa, Para a árEa tÉcNico-adMiNiStratiVa.
Belém, 31 de maio de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENtEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área técnico-administrativa
Portaria Nº 0173/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUStiÇa, Para a árEa tÉcNico-adMi-
NiStratiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
6755/2021, em 17/5/2021;
coNSidEraNdo os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fls. 5;
coNSidEraNdo que é dever da administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994,
r E S o l V E:
i – iNStaUrar Processo administrativo disciplinar, objetivando apurar even-
tuais irregularidades praticadas pelo servidor registrado sob a Matrícula n.º
999.1644, ocupante do cargo de Motorista, por infração, em tese, ao disposto
no art. 178, inciso i, e art. 179, todos da lei Estadual n.º 5.810/94.
ii - dESiGNar a comissão Permanente de Processo administrativo disci-